

CHRISTIAN CANU HØJGAARD

# Ind i Guds nærhed

Syv studier over  
Tredje Mosebog

LOHSE BIBELSTUDIE

CHRISTIAN CANU HØJGAARD

# Ind i Guds nærhed

Syv studier over  
Tredje Mosebog

BIBELSTUDIE

LOHSE

# Indhold

5	Forord
7	1. samling Ind i Guds nærhed
13	2. samling (3 Mos 1) Gudstjeneste
17	3. samling (3 Mos 11) Uden mad og drikke...
21	4. samling (3 Mos 16) Den store forsoningsdag
27	5. samling (3 Mos 19) Et liv i hellighed
31	6. samling (3 Mos 25) Sat fri!
37	7. samling (3 Mos 26) Edens have tur/retur
41	Om forfatteren
42	Egne noter
48	Oversigt over Lohse-bibelstudier 2020



# Forord

Velkommen til et bibelstudiehæfte om Tredje Mosebog. Det er måske ikke den bog i Bibelen, du slår mest op i, og måske har du aldrig læst den. I så fald er du ikke alene. For mange mennesker er Tredje Mosebog »lukket land« og kan virke fremmed. Bogen er fyldt med regler om ofringer og helligdage og love om samfundet. Bogen er tusindvis af år gammel og beskriver en kultur og et samfund milevidt fra dagens Danmark.

Og dog. Som vi skal se, er der en masse paralleller mellem Tredje Mosebog og vores liv og hverdag. Det berømte næstekærlighedsbud findes i Tredje Mosebog, og moderne ideer om menneskers grundlæggende værdighed bygger på den gamle Moselov.

Og så er der også et andet og vigtigt perspektiv. For religiøse jøder er Tredje Mosebog en af de vigtigste bøger i Bibelen, og de læser den (sammen med de andre Mosebøger) igennem hvert år i synagogen.

Det var også tilfældet på Jesu tid, og det betyder, at når vi læser Tredje Mosebog, så læser vi i en af de vigtigste dele af Jesu og disciplenes bibel. Jesus havde ikke noget Romerbrev eller Matthæusevangelium at læse i. Han læste i Tredje Mosebog, og der læste han Guds ord. Det skal vi også gøre i dette bibelstudiehæfte.

Hver samling er opbygget efter den samme opskrift: *Tjek ind* med et par indledende refleksioner, *Tilbedelse* med et oplæg til fælles bøn, *Tilegnelse* med læsning og spørgsmål til teksten, og til sidst *Tjeneste*, hvor vi vil trække vigtige tråde til hverdagslivet.

Velkommen til et bibelstudiehæfte om Tredje Mosebog!

*Christian Canu Højgaard*



# 1. samling

## Ind i Guds nærhed

### TJEK IND

Måske har I aldrig arbejdet med Tredje Mosebog før. Det er I ikke alene om. Teksterne i denne del af Bibelen er vanskelige og kan virke noget uvedkommende. Og måske har vi hørt så mange gange, at Moseloven ikke gælder for kristne, og hvorfor skal man så læse den?

Prøv at tage en runde, hvor I hver især deler jeres umiddelbare tanker om Tredje Mosebog. Hvad tænker I, når I hører ordet »Tredje Mosebog«? Hvilke temaer forbinder I med bogen? Er der mon noget, vi kan lære?

### TILBEDELSE

Som indledning til denne samling er det godt at bede sammen. Tænk på, at Gud har lovet at være nær, når vi beder til ham. Tak for hans nærhed, og bed om Helligåndens vejledning til at trænge dybere ind i hans nærhed. Bed også om vejledning til at forstå de tekster, I skal arbejde med i dag.

### TILEGNELSE

Inden vi giver os i kast med Tredje Mosebog, skal vi stoppe op ved et par steder i Anden Mosebog. Tredje Mosebog er nemlig ikke en isoleret størrelse, men står tæt forbundet med de omgivende bøger. Man kan sige, at Tredje Mosebog giver et svar på et altafgørende spørgsmål, som bliver stillet i den foregående bog.

Anden Mosebog er nok mest kendt for sine beretninger om de 10 plager, israeliternes udvandring fra Egypten og så selvfølgelig de 10 bud, som israelitterne får ved Sinaj-bjerget (kap. 20). Men her slutter bogen ikke. Næsten halvdelen af Anden Mosebog giver først en meget detaljeret beskrivelse af, hvordan israelitter-

nes telthelligdom, kaldet tabernaklet (se illustration s. 22), skulle bygges (kap. 25-31), og dernæst hvordan den så blev bygget (kap. 35-40). Kapitlerne er meget detaljerede og kan få selv den mest ihærdige bibellæser til at gå i stå. Men hvorfor skulle israelitterne bygge denne telthelligdom? Var det ikke nok, at Gud havde udfriet dem fra slaveriet i Egypten?

## Læs 2 Mos 25,8-9, og tal om følgende spørgsmål:

- Hvad vil det mon sige, at Gud vil tage bolig hos sit folk? Hvad fortæller det om Gud?
- Kan I finde andre steder i Det Gamle Testamente (GT), hvor Gud bor sammen med mennesker eller udtrykker ønske om det?

Midt i det lange afsnit om konstruktionen af tabernaklet i kap. 25-31 og 35-40 står et tragisk kapitel om guldkalven. Mens Moses var på Sinaj-bjerget for at få Moseloven sammen med instruktionerne til tabernaklet, valgte israelitterne at bygge et gudebillede i form af en tyrekalv. Kontrasten mellem den beretning og de vers, vi netop har læst, er slående: Tyrekalven er på israeliternes initiativ – tabernaklet er på Guds initiativ. Gud har et inderligt ønske om fællesskab med mennesker, og det udtrykkes som at tage bolig hos sit folk.

Mennesket var skabt til at bo hos Gud i Edens have (1 Mos 2), og der står endda, at Gud vandrede i den have, hvor Adam og Eva boede. Så tæt var fællesskabet, og så tæt et fællesskab ønsker Gud at have med alle mennesker. Fordi han elsker os.

Men det er en kompliceret sag, når Gud vil bo hos sit folk.



### Læs 2 Mos 40,33–35:

- Hvordan forstår I »skyen« over helligdommen? (læs evt. 2 Mos 19,9.16–19)
- Og hvordan forstår I »Herrens herlighed«? (læs evt. 2 Mos 33,18–20)
- Hvorfor kan Moses ikke gå ind i tabernaklet? Er det et problem?

De vers, vi har læst fra 2 Mos 25 og 40, beskriver, hvor kompliceret det er for mennesker at komme Gud nær. Gud har et inderligt ønske om fællesskab og nærhed med os mennesker, men hvordan skal syndige mennesker kunne komme Gud nær i hans herlighed? Det er det dilemma, som Tredje Mosebog gradvist giver os svaret på.

I denne omgang springer vi over de første kapitler og går direkte til indvielsen af helligdommen og til de første svar på vores dilemma.

### Læs 3 Mos 9,1–7 og vers 22–24:

- Hvad er det eller de vigtigste temaer i disse vers?
- Hvad er der mon sket, siden Aron og Moses nu kan gå ind i helligdommen? (v. 23)
- Hvad betyder det, at Herrens herlighed viste sig for hele folket?
- Hvordan forstår I disse vers i sammenhæng med de tekster, I læste i Anden Mosebog?

Tredje Mosebog er sammen med kapitlerne om tabernaklet i Anden Mosebog kendetegnet ved at være meget detaljerede og præcise, og man kan som almindelig læser undre sig over, at Bibelen bruger så meget plads på, hvad der kan virke som petitesser. Men 3 Mos 9,6 giver måske et svar: »Dette er, hvad Herren har befalet jer at gøre, så vil Herrens herlighed vise sig for jer.« De detaljerede instruktioner er Guds egne instruktioner til,

hvordan han kan komme sit folk nær og have fællesskab med dem. Det var ikke nogen ukompliceret sag, men Gud gav folket beskrivelser af, hvordan de skulle ofre til ham, så han netop kunne komme nær og vise sin herlighed.

Læser man videre i GT, finder man hurtigt ud af, at israelitterne forsømte at leve efter Guds retningslinjer og ikke formåede at leve i tæt fællesskab med Gud. Men Gud hverken opgav eller fortrød sit ønske om fællesskab med de mennesker, han havde skabt. Tværtimod pegede tabernaklet frem mod en endnu større virkelighed, som vi kan læse om i Johannesevangeliet:

### Læs Joh 1,14:

- Direkte oversat fra græsk (som NT er skrevet på) betyder udtrykket »tog bolig«, at Jesus »tabernaklede« eller »slog sit telt op« iblandt os. På hvilken måde er Jesus et slags tabernakel?
- På hvilken måde adskiller Jesus som »tabernakel« sig fra tabernaklet i Anden og Tredje Mosebog?

### Tjeneste

Vi har læst om, hvordan den hellige Gud ønskede at bo iblandt israelitterne for at have fællesskab med dem. Og vi har læst, at Gud på en endegyldig måde boede iblandt os mennesker, da han selv blev menneske. Gud ønsker også at have fællesskab med os. Ja, han ønsker at bo i vores hjerter. Tal til sidst om de følgende spørgsmål:

- Hvordan kan vi have fællesskab med Gud?
- Er der et område i jeres liv, hvor I gerne vil have mere fællesskab med Gud? Og omvendt: Er der områder i jeres liv, hvor Gud vil have mere fællesskab med jer?

Slut af med hver især at dele en ting, som har overrasket jer i løbet af denne samling.